
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 50 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

a Consiliului Local al Comunei Leorda 

 

      Întrunit în şedinţa ordinară din 30.11.2024, 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 159/21.11.2024, 

având în vedere referatul de specialitate nr. 158/21.11.2024 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 

      în baza: OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

Ordinul nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-

teritoriale, precum şi a modelului orientativ al Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local, emis de M.D.L.P.A, Ordinul nr. 846/24.06.2021 privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul 

Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 25/2021, Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, Legea nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. 3 lit. (a), 139 alin. 3 lit. (i) şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei 

Leorda, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 La data adoptării prezentului Regulament se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Leorda nr. 36/29.05.2020 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Local al Comunei Leorda, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda prin 

aparatul de specialitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani şi primarului comunei Leorda. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     CONTRASEMNEAZĂ 

           Secretar General comună  

 MARIN MAGDA       LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.11.2024, cu 11 voturi “pentru“  


